
COLLOCAMENTO A RIPOSO CON DIRITTO A PENSIONE 
ANTICIPATA “QUOTA 100" DIPENDENTE COMUNALE. 

 

 
N. 16 Reg. Del. 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

OGGETTO:                                 

 

L'anno duemiladiciannove, addì 21 del mese di febbraio ore 12:30 nella sede comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sot-
to la presidenza del Sindaco De Nisi Maurizio  la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario comuna-
le Antonio Grutteria. 

Intervengono i Sigg.: 

Cognome e Nome Qualifica Presente 
De Nisi Maurizio Sindaco SI 

Carchedi Antonio Assessore NO 

Caruso Bruno Giovanni Assessore SI 

Galati  Rosalba Assessore SI 

Raimondi  Maria Concetta Assessore SI 

PRESENTI: 4  -     ASSENTI: 1 

Il Sindaco riconosciuta la legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed  invita la 
Giunta comunale a trattare il seguente argomento:  

OGGETTO: Collocamento a riposo con diritto a pensione anticipata "quota 100" di-
pendente comunale. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA l'istanza presentata in data 20-02-2019 prot. n. 1175, dal dipendente Vincenzo 
De Lorenzo come meglio generalizzato in atti – categoria B - posizione economica B7, 
in servizio presso il Comune di Filadelfia con contratto a tempo pieno ed indeterminato 
con la quale lo stesso, ha presentato all'Ente richiesta di collocamento a riposo a decor-
rere dal 1° settembre 2019 considerando come ultimo giorno di lavoro il 31-08-2019; 

VISTA la ricevuta n. 204280600036 del 20-02-2019 di presentazione di domanda on li-
ne per la pensione anticipata “Quota 100” del dipendente Vincenzo De Lorenzo, inoltra-
ta all’Inps Gestione Dipendente Pubblici; 

COMUNE DI FILADELFIA 
 Provincia di Vibo Valentia 



CONSIDERATO che il D.L. 28 gennaio 2019 n. 4 all’art. 14 comma 6 lettera a) stabili-
sce che i dipendenti pubblici che maturano entro la data di entrata in vigore dello stesso 
i requisiti di 62 anni di età e 38 anni di contribuzione conseguono il diritto alla decorren-
za del trattamento pensionistico dal 1° agosto 2019;  

CONSIDERATO altresì che lo stesso art. 14 comma 6 lettera c) del sopra citato D.L. 
stabilisce che la domanda di collocamento a riposo deve essere presentata 
all’amministrazione di appartenenza con un preavviso di 6 mesi;  

RITENUTO QUINDI in applicazione della normativa e dei requisiti sopraenunciati, di da-
re seguito al collocamento a riposo in pensione anticipata “quota 100” del dipendente di 
ruolo Vincenzo De Lorenzo nel rispetto dei termini di preavviso, a decorrere dal 1° set-
tembre 2019; 

VISTO il comma 4 dell’art. 12 del CCNL 09-05-2006 che così narra: “L'assegnazione 
delle ferie non può avvenire durante il periodo di preavviso”;  

VISTO il comma 5 del sopra citato CCNL che così riporta: “E' in facoltà della parte che 
riceve la comunicazione di risoluzione del rapporto di lavoro di risolvere il rapporto stes-
so, sia all'inizio, sia durante il periodo di preavviso, con il consenso dell'altra parte […]”;  

RILEVATO che alla data del 31-08-2019 il dipendente non presenterà residui ferie da 
usufruire, ma che usufruirà le ferie durante il periodo di preavviso concordandole con il 
Responsabile del Servizio di appartenenza;  

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra evidenziato ed in applicazione del com-
ma 5 dell’art. 12 CCNL 09-05-2006, di autorizzare il dipendente a fruire delle ferie matu-
rate e non godute nell’ambito del periodo del cosiddetto “preavviso”;  

RILEVATO che alla data odierna il dipendente sopra indicato deve ancora usufruire di 
giorni di ferie relativi all’anno 2018 e non è possibile senza compromettere il corretto 
funzionamento dell’ufficio concentrare i giorni di fruizione delle ferie fuori dal periodo di 
preavviso;  

RITENUTO quindi di prendere atto dell’istanza del dipendente Vincenzo De Lorenzo e 
di collocarlo a riposo con diritto a pensione anticipata “quota 100” avendo maturato i re-
quisiti anagrafici e contributivi per essere collocato a riposo, così come disposto dal D.L. 
4/2019 a decorrere dal 01/09/2019 (ultimo giorno di servizio 31/08/2019), fatte salve le 
successive modifiche e/o integrazioni della normativa di settore e/o eventuali comunica-
zioni da parte dell'Inps;  

VISTO il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs. n. 165/2001;  

ACQUISITI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 sulla presente deliberazio-
ne i richiesti pareri; 

CON VOTI unanimi espressi nelle forme di legge;  

DELIBERA 

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;  

DI PRENDERE ATTO:  

− Della richiesta di collocamento a riposo presentata dal dipendente Vincenzo 
 De Lorenzo come meglio generalizzato in atti – categoria B - posizione economica 
B7, in servizio presso il Comune di Filadelfia a tempo pieno ed indeterminato  a-
vendo maturato i requisiti anagrafici e contributivi per essere collocato a riposo pre-
visti per Legge (D.L. n. 4/2019);  



− che in applicazione del comma 5 dell’art. 12 del CCNL 09/05/2006 ed in accordo tra 
le parti, il dipendente fruirà delle ferie maturate e non godute durante il periodo del 
predetto preavviso;  

DI COLLOCARE a riposo il dipendente Vincenzo De Lorenzo con diritto alla pensione 
anticipata “quota 100” con decorrenza dal 01-09-2019 (ultimo giorno di servizio 
31.08.2019);  

DI PREDISPORRE tutti gli atti necessari e conseguenti al fine del collocamento a riposo 
in pensione anticipata “quota 100”;  

DI INFORMARE della presente il dipendente interessato;  

DI DISPORRE, con separata ed unanime votazione, l'immediata eseguibilità della pre-
sente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii..  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


